1

证券简称：空港股份        证券代码：600463       公告编号：临 2005-013

北京空港科技园区股份有限公司
关联交易公告

特别提示

本公司及全体董事会成员保证公告内容的真实、准确、完整，对公告的虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏负连带责任。

重要内容提示：

● 交易内容

本公司委托控股股东北京天竺空港工业开发公司（以下简称“开发公司”）

进行空港工业区 B区一级土地开发的征地、拆迁工作，并垫付相关费用。

● 交易对上市公司持续经营能力、损益及资产状况的影响

本次委托开发公司的事项仅为土地开发业务的一部分内容，本公司将自主完

成市政配套建设及出售，收益也将归本公司所有。开发公司垫付费用由会计师事

务所审计后，以审计金额分年偿还。

一、 关联交易概述

2005年 11月 22日，本公司与开发公司签订《委托合同》，委托开发公司进

行空港工业区 B 区共计 1,007.74 亩土地的征地、拆迁工作，并由开发公司垫付

征地及拆迁的相关费用约 17,909 万元。本公司 3 年内按经审计的实际垫付金额

予以偿还。开发公司为本公司控股股东，持有本公司 68.05%的股份，本次交易

构成关联交易。

本公司于 2005 年 11 月 24 日召开的第二届董事会第十二次会议审议了上述

议案，所有董事均参与了表决，一致通过了该项议案。独立董事张志刚先生、何

 2

小锋先生、刘淑敏女士对该事项进行了事前认可并发表了独立意见。同日召开的

第二届监事会第七次会议也审议通过了该项议案。此项交易金额尚须获得股东大

会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人即开发公司将放弃在股东大会上对

该议案的投票权。

二、 关联方介绍

关联方名称：北京天竺空港工业开发公司

关联方关系：本公司控股股东

（一）开发公司基本情况

成立时间：1993年 9月 15日

住    所：北京市顺义区天竺空港工业区内

法定代表人：杭金亮

注册资金：8,800万元

经济性质：全民所有制企业

经营范围：工业项目、工业技术、高科技工业的开发、咨询服务；土地开发；

销售五金、交电（无线电发射设备除外）、化工、百货、建筑材

料；自营和代理各类商品及技术的进出口（国家限制公司经营或

禁止的商品和技术除外）

（二）开发公司的财务状况

经北京兴华会计师事务所有限责任公司审计，截止 2004年 12月 31日，开

发公司总资产 95,454万元，净资产 47,186万元。2004年度实现净利润 4,846万

元。

三、 关联交易标的基本情况

本次交易标的为空港工业区 B 区规划范围内吉祥庄村土地的征地、拆迁工

作，使其达到可以进行市政基础设施建设之条件。该地块四至范围是：北起安庆

 3

大街，南至安宁大街，西起裕庆路，东至裕华路。总占地 671,827.1平方米（1,007.74

亩），其中建设用地 535,244.6平方米（802.86亩），市政代征地 136,582.5平方米

（204.88亩）。

四、 关联交易的主要内容和定价政策

（一）本次委托合同的主要条款

合同双方：北京空港科技园区股份有限公司、北京天竺空港工业开发公司

1、合同签署日：2005年 11月 22日；

2、委托事项：在天竺空港工业区规划范围内位于北京市顺义区吉祥庄村共

计 1,007.74亩土地的征地事宜；完成征地范围内的拆迁工作，包括对被拆迁户的

补偿，安置等一切与拆迁相关的事项；

3、合同费用：按实际发生费用确定。按国家征地和拆迁相关政策以及工程

进度预计，征地及拆迁共需费用约 17,909万元；

4、合同结算方式：合同生效后 3年内将上述费用支付完毕；

5、合同生效条件：在双方签章并经公司董事会、股东大会审议通过后生效；

6、其他事项：委托事项发生过程中如遇预算费用与实际支出费用有较大出

入（超过预算 5%），开发公司应向公司报告并说原因。

    （二）本次关联交易的定价及依据

在全部委托事项完成后，双方聘请具有证券从业资格的会计师事务所对委托

事项实际发生的费用进行审计，以审计的结果确定应支付的费用。

五、 本次关联交易的目的及对本公司影响情况

因本次开发空港工业区 B 区土地涉及的征地、拆迁工作，政策性较强，总

投资规模较大，因此委托开发公司进行该部分工作，本公司将自主完成市政配套

建设及出售，收益也将归本公司所有。本次关联交易对公司主营的土地开发业务

没有影响。

 4

六、 独立董事的意见

公司全体独立董事就本次关联交易进行了事前认可并发表了独立意见，认为

本次关联交易以会计师事务所的最终审计结果确认公司应支付的费用金额，定价

依据合理，未损害公司及非关联股东的利益，因本次交易属重大关联交易，尚须

公司股东大会批准后方可实施。

七、 备查文件目录

1、公司第二届董事会第十二次会议决议及会议记录；

2、关于委托开发公司进行征地、拆迁事项独立董事的事前认可文件；

3、第二届董事会第十二次会议独立董事意见；

4、公司第二届监事会第七次会议决议及会议记录；

5、《委托合同》

北京空港科技园区股份有限公司董事会

                      2005年 11月 24日